

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PE030.2024-DIV

1. Órgãos Requisitantes

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE.

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria do Governo.

ÓRGÃO PARTICIPANTES: Sec. Planejamento, Administração e Gestão; Secretaria de Finanças; Sec de Contr. Ouvidoria e Transparência; Secretaria da Educação – FME; Secretaria de Des. Econômico Sustentável; Secretaria de Assistência Social; Secretaria de Assistência Social; Secretaria da Infraestrutura; Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Rural; Secretaria de Cultura; Secretaria do Meio Ambiente e Urbanismo; Secretaria Regional do Pecém; Autarquia Mun.de Transito, Transp. Rodovia e Secretaria Mun.de Segurança Publica e Defesa Social.

CATEGORIA DO OBJETO: O objeto a ser contratado enquadra-se como aquisição de que trata a Lei Nº 14.133/2021 e o Decreto Nº 6904/2024, DE 06 DE MAIO DE 2024, que regulamenta a Lei Nº 14.133/2021 no Município de São Gonçalo do Amarante/CE.

2. Introdução

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, visando atender às necessidades contínuas das diversas Secretarias que compõem sua estrutura administrativa, identificou a necessidade da contratação futura e eventual de materiais de expediente. Esta iniciativa é fundamental para assegurar o pleno funcionamento das atividades administrativas, promovendo a eficiência e a qualidade na prestação de serviços públicos.

Considerando a importância de se criar um mecanismo ágil e eficiente que possa responder às demandas variáveis de materiais de expediente, sem prejuízo à continuidade dos serviços prestados à população, adota-se a modalidade de Registro de Preços. Este método proporciona à Administração Pública a flexibilidade necessária para a aquisição de materiais conforme a necessidade, evitando tanto a escassez



quanto o excesso de estoque, alinhando-se assim aos princípios da economicidade e da eficiência administrativa.

A relevância dessa contratação justifica-se não apenas pela necessidade de manutenção das atividades-meio, que suportam a prestação de serviços públicos essenciais, mas também pelas expectativas de promover a racionalização dos gastos públicos, otimizando os recursos disponíveis. Isso se dará por meio da seleção de propostas mais vantajosas apresentadas em processos licitatórios competitivos, garantindo-se assim a observância dos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, conforme estabelecido pela Lei nº 14.133/2021.

A adoção do Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente apresenta-se como a melhor solução para atender às necessidades das Secretarias de forma eficaz, permitindo a continuidade dos serviços administrativos do município de São Gonçalo do Amarante-CE, sem comprometer a qualidade e a responsabilidade fiscal. Este processo, portanto, reflete o compromisso da Administração Pública municipal com a transparência, a eficácia e a eficiência na gestão dos recursos públicos.

3. Descrição da Necessidade da Contratação

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, reconhecendo a fundamental importância de assegurar o funcionamento eficiente e contínuo de suas diversas Secretarias, identificou uma necessidade primordial de contratar o fornecimento futuro e eventual de materiais de expediente. Esses materiais são essenciais para a execução diária de atividades administrativas, de planejamento e de gestão, as quais são cruciais para a manutenção da prestação de serviços públicos à comunidade.

A contratação se faz necessária tendo em vista que os materiais de expediente constituem insumos básicos para o regular funcionamento dos setores públicos, permitindo a execução de tarefas como a documentação de atividades, a comunicação interna e externa, e o registro de procedimentos e serviços prestados à população. Ademais, a disponibilidade desses materiais influencia diretamente na eficiência e eficácia da administração pública, facilitando processos, aumentando a produtividade dos servidores e reduzindo prazos de atendimento aos cidadãos.

O escopo dessa contratação contempla a aquisição de uma ampla gama de itens, incluindo, mas não se limitando a, papéis de variadas gramaturas, canetas de diferentes cores, pastas, grampeadores, clips, entre outros materiais que serão detalhados posteriormente no termo de referência. Essa variedade visa atender às especificidades e exigências de cada Secretaria, que possuem demandas distintas conforme suas particulares operações e responsabilidades.

Portanto, o fluxo contínuo desses materiais é indispensável para assegurar a continuidade operacional e administrativa das Secretarias, evitando paralisações ou atrasos que poderiam impactar negativamente a prestação de serviços ao cidadão. Para alcançar este objetivo, é necessário estabelecer um registro de preços, o qual proporcionará flexibilidade e agilidade na aquisição dos materiais, conforme a demanda e necessidade, garantindo assim a continuidade e eficiência das atividades das diversas Secretarias do Município de São Gonçalo do Amarante-CE.



4. Previsão no Plano de Contratações Anual

A presente contratação ainda não está incluída no Plano de Contratações Anual em razão de sua superveniência, contudo, será encaminhada para inclusão, a autoridade competente. Vale ressaltar que a contratação se compatibiliza com os demais instrumentos de planejamento.

5. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Secretaria do Governo	Rafaela da Silva Jesuita Costa

6. Descrição dos Requisitos da Contratação

A fundamentação dos requisitos da contratação é essencial para garantir que a solução escolhida atenda por completo às necessidades do Município de São Gonçalo do Amarante-CE, cumprindo critérios de sustentabilidade, legalidade, e requisitos de qualidade e desempenho, conforme estabelecido pela Lei 14.133/2021. Estes parâmetros asseguram a viabilidade técnica e econômica da contratação, promovendo a eficácia no atendimento das demandas das diversas secretarias municipais por materiais de expediente, alinhando as práticas de aquisição aos objetivos de sustentabilidade e desenvolvimento que a administração pública visa fomentar.

Requisitos Gerais

- Compatibilidade dos materiais com as diversas funções e atividades das secretarias;
- Durabilidade e resistência adequadas ao uso intenso e contínuo;
- Padrões de qualidade que garantam eficiência e operacionalidade;
- Capacidade dos fornecedores de realizar entregas dentro dos prazos acordados e de prestar assistência técnica, quando necessário.

Requisitos Legais

- Conformidade com todas as normativas ambientais vigentes no Brasil;
- Atendimento às normas de segurança e saúde no trabalho;
- Produtos e fornecedores que estejam em dia com suas obrigações fiscais e trabalhistas;
- Adesão às diretrizes de contratação pública previstas na Lei 14.133/2021, incluindo os princípios de impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade, e eficiência.

Requisitos de Sustentabilidade

- Priorização de materiais recicláveis e biodegradáveis;



- Fornecimento de produtos que promovam a economia de recursos naturais, como papel com uso eficiente de fibras e tintas ecológicas;
- Fornecedores que adotem práticas de redução de emissão de carbono em sua produção e logística.

Requisitos da Contratação

- Detalhamento preciso dos materiais, especificando tipos, modelos, tamanhos, volumes, entre outros aspectos que definam claramente o objeto da contratação;
- Flexibilidade na quantidade solicitada, permitindo ajustes conforme a real necessidade, sem comprometer a economia de escala;
- Cláusulas contratuais que assegurem o atendimento aos requisitos de qualidade e sustentabilidade;
- Planos de entrega adaptáveis, que respeitem a dinâmica de uso dos materiais pelas secretarias, minimizando estoques excessivos e garantindo a disponibilidade.

Para atender de maneira efetiva à necessidade de aquisição de materiais de expediente pelo Município de São Gonçalo do Amarante-CE, é essencial que todos os itens relacionados correspondam às reais exigências das atividades administrativas, sem superdimensionar aspectos técnicos ou quantitativos, de forma a não restringir indevidamente o espectro de fornecedores potenciais ou elevar desnecessariamente os custos da contratação. A observância desses critérios permite não apenas a otimização dos gastos públicos, mas também apoia o compromisso da administração pública com práticas de contratação sustentáveis e responsáveis.

7. Levantamento de mercado

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da municipalidade. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

Diante do exposto, considerando-se os aspectos legais, operacionais e as especificidades do município de São Gonçalo do Amarante-CE, a adoção do sistema de registro de preços para a contratação de materiais de expediente é considerada a estratégia mais eficiente. Essa abordagem alinha-se ao disposto no Art. 82 da Lei 14.133/2021, que regula o registro de preços dentro da nova lei de licitações, garantindo transparência e eficácia na gestão dos recursos públicos.

8. Descrição da solução como um todo



A decisão de proceder com o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente para atender as demandas das diversas secretarias do Município de São Gonçalo do Amarante-CE decorre da meticulosa avaliação embasada na Lei nº 14.133/2021. Esta legislação estabelece como prerrogativa fundamental o planejamento e a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, valorizando, para tanto, a análise detalhada de todas as alternativas de contratação possíveis (Art. 11).

Diante deste cenário, foi efetivado um estudo técnico rigoroso que contemplou a análise de mercado, a avaliação das necessidades materiais das secretarias envolvidas e o alinhamento com os princípios de eficiência, economicidade e desenvolvimento nacional sustentável que norteiam as contratações públicas, conforme determina o Art. 5º da referida Lei. O processo de planejamento desta contratação, assim, seguiu estritamente o que estabelece o Art. 18, assegurando que todas as considerações técnicas, mercadológicas e de gestão fossem abordadas. Com isso, o presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) deixa claro que a solução adotada se mostra não só como a mais adequada mas também como a única que efetivamente atende às necessidades públicas identificadas de forma ampla e eficiente.

A solução escolhida, portanto, consiste no estabelecimento de um sistema de registro de preços, previsto tanto no Art. 40 quanto nos Arts. 82 a 86 da Lei nº 14.133/2021, e foi fundamentada na ampla pesquisa de mercado que indicou a existência de flutuações significativas de preços e na necessidade de contínua disponibilidade de materiais de expediente, entendendo que tal mecanismo de contratação oferece a flexibilidade necessária para a aquisição dos materiais conforme a real demanda, assegurando aquisições eficientes sob o ponto de vista financeiro e operacional.

Além do mais, a escolha por esta solução permite maior compatibilidade com os preceitos de gestão de riscos, qualidade dos materiais e sustentabilidade, princípios estes inerentes à moderna administração pública e previstos na jurisprudência da Lei nº 14.133/2021. Tal adequação se demonstra mais eficaz do que outras modalidades de compra consideradas, considerando-se o potencial de resposta às variações de necessidade dos materiais sem comprometer a eficiência e efetividade da gestão pública.

Deste modo, considerando as previsões legais e os princípios norteadores da Lei nº 14.133/2021, bem como o resultado das análises efetuadas, conclui-se pela viabilidade e adequação da solução de registro de preços como a mais eficiente para atender às necessidades de aquisição de materiais de expediente pelo Município de São Gonçalo do Amarante-CE, garantindo, assim, a concretização dos objetivos de eficiência e economicidade perseguidos pela Administração Pública.

9. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	Bandeja documentos	393,000	Unidade
Especificação: BANDEJA DOCUMENTOS, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: DUPLA, COR: FUMÊ, COMPRIMENTO: 350 MM, LARGURA: 250 MM			
2	Barbante	359,000	Rolo 250 M



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: BARBANTE, MATERIAL: SISAL, COR: NATURAL, DIÂMETRO: 3 MM			
3	Caixa arquivo	2.430,000	Unidade
Especificação: CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A): 41,0 X 18,0 X 30,0 CM, COR: COLORIDO, IMPRESSÃO: PERSONALIZADA			
4	Caneta esferográfica	2.160,000	Caixa 50 UN
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEXTAVADA			
5	Caneta esferográfica	2.311,000	Caixa 50 UN
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, FORMATO CORPO: CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA: PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: AZUL			
6	Caneta marca-texto	1.073,000	Caixa 100 UN
Especificação: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FLUORESCENTE, COR: AMARELA			
7	Clipe	1.318,000	Caixa 100 UN
Especificação: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPÉIS E SIMILARES, TAMANHO: 2,0, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO			
8	Clipe	710,000	Caixa 100 UN
Especificação: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 8,0, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO			
9	Clipe	817,000	Caixa 100 UN
Especificação: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 4,0, MATERIAL: AÇO CARBONO, FORMATO: TRANÇADO			
10	Clipe	780,000	Caixa 100 UN
Especificação: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 6,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: TRANÇADO			
11	Cola	1.559,000	Caixa 12 UN
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ISOPOR, TIPO: LÍQUIDA			
12	Extrator grampo	790,000	Unidade
Especificação: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ALAVANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CM DE COMPRIMENTO			
13	Fita adesiva	862,000	Rolo 50 M
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: ROLO FITA CONTÍNUA, LARGURA: 50 MM, COMPRIMENTO: 50 M, APLICAÇÃO: EMBALAGEM			
14	Grampeador	597,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE: 100 FL, TAMANHO GRAMPO: 9,8			
15	Lápis preto	1.081,000	Caixa 144 UN
Especificação: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, DUREZA CARGA: 2, FORMATO CORPO: SEXTAVADO, MATERIAL CARGA: GRAFITE PRETO Nº2			
16	Papel lembrete	4.394,000	Bloco 100 FL
Especificação: PAPEL LEMBRETE, TIPO: SEM PAUTA, TIPO PAPEL: SULFITE, COMPRIMENTO: 51 MM, LARGURA: 38 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: AMARELA			
17	Livro protocolo	391,000	Unidade
Especificação: LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS: 100 FL, COMPRIMENTO: 230 MM, LARGURA: 160 MM, TIPO CAPA: DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E ÍNDICE ALFABÉTICO, MATERIAL FOLHAS: PAPEL OFF-SET			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
18	Papel para impressão formatado	8.202,000	Embalagem 500 FL
Especificação: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE,APERGAMINHADO,OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G,M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR			
19	Perfurador papel	290,000	Unidade
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: FERRO FUNDIDO, TIPO: MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 60 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL			
20	Prancheta portátil	496,000	Unidade
Especificação: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 345 MM, LARGURA: 220 MM, COR: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO			
21	Quadro branco	254,000	Unidade
Especificação: QUADRO BRANCO, MATERIAL: FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: MADEIRA ENCERADA, COR MOLDURA: NATURAL, FINALIDADE: MARCADOR, LARGURA: 90 CM, COMPRIMENTO: 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL			
22	Flanelografo	255,000	Unidade
Especificação: QUADRO MURAL DE FELTRO (FLANELÓGRAFO), COM MOLDURA CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO FRISADO COM CORTE EM SISTEMA DE MEIA ESQUADRIA E ACABAMENTO COM FIXAÇÃO POR ARREBITES; CONFECCIONADA COM DUPLA CAMADA DE PAPELÃO RÍGIDO, COBERTO COM FELTRO VERDE, PARA FIXAÇÃO DE RECADOS, FOTOS E DOCUMENTOS DIMENSÕES: ALTURA 1,20 CM E LARGURA 90CM.			
23	Régua escritório	928,000	Unidade
Especificação: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL: POLIESTIRENO, COMPRIMENTO: 30 CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE			
24	Tesoura	1.166,000	Unidade
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA			
25	Calculadora eletrônica	245,000	Unidade
Especificação: CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 8 UN, TIPO: BOLSO, APLICAÇÃO: CIENTÍFICA, FONTE ALIMENTAÇÃO: BATERIA, TENSÃO: BIVOLT			
26	Calculadora eletrônica	162,000	Unidade
Especificação: CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12 UN, TIPO: MESA, APLICAÇÃO: FINANCEIRA, FONTE ALIMENTAÇÃO: ELETRICIDADE, TENSÃO: BIVOLT			
27	Caneta esferográfica	539,000	Caixa 50 UN
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEXTAVADA			
28	Grampeador	705,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE: 30 FL, APLICAÇÃO: PAPEL			
29	Pincel atômico	527,000	Caixa 12 UN
Especificação: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: PRETA			
30	Pincel atômico	598,000	Caixa 12 UN
Especificação: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: AZUL			
31	Saco documento	8,000	Pacote 500 UN
Especificação: SACO DOCUMENTO, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 335 MM, LARGURA: 240 MM, NÚMERO FUROS: 4 FUROS			
32	Tesoura	261,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 21 CM			
33	Saco documento	104,000	Quilograma
Especificação: SACO DOCUMENTO, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE FOLHAS: 40 FL, COMPRIMENTO: 330 MM, LARGURA: 240 MM, NÚMERO FUROS: SEM FUROS			
34	Quadro avisos	207,000	Unidade
Especificação: QUADRO AVISOS, MATERIAL: CORTIÇA, COMPRIMENTO: 90 CM, LARGURA: 120 CM, FINALIDADE: MURAL, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FELTRO VERDE, FORMATO: RETANGULAR, REVESTIMENTO: CORTIÇA			
35	Prancheta portátil	229,000	Unidade
Especificação: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: DURATEX, COMPRIMENTO: 345 MM, LARGURA: 235 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO			
36	Pincel quadro branco , magnético	589,000	Caixa 12 UN
Especificação: PINCEL QUADRO BRANCO , MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: AZUL			
37	Pilha	340,000	Embalagem 02 UN
Especificação: PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AAA			
38	Pilha	315,000	Embalagem 02 UN
Especificação: PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AA			
39	Pasta arquivo	678,000	Caixa 20 UN
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: AZ, LOMBADA: LARGA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO			
40	Papel fotográfico	712,000	Caixa 50 FL
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO A4, GRAMATURA: 230 G,M2, COMPATIBILIDADE: IMPRESSORA LASER			
41	Papel opaline	429,000	Pacote 50 FL
Especificação: PAPEL OPALINE, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: BRANCA, GRAMATURA: 180 G,M2, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM			
42	Pincel marcador permanente cd	22,000	Caixa 12 UN
Especificação: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, COR TINTA: AZUL			
43	Cinta elástica	424,000	Pacote 100 G
Especificação: CINTA ELÁSTICA, MATERIAL: LÁTEX, FORMA: CIRCULAR, TAMANHO: 18, COR: AMARELA			
44	Bloco recado	452,000	Pacote 04 BL
Especificação: BLOCO RECADO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: AMARELA, LARGURA: 36 MM, COMPRIMENTO: 50 MM, TIPO: AUTO-ADESIVO			
45	Bloco recado	455,000	Bloco 100 FL
Especificação: BLOCO RECADO, MATERIAL: PAPEL, COR: AMARELO, LARGURA: 76 MM, COMPRIMENTO: 76 MM, TIPO: REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-ADESIVO			
46	Bloco recado	417,000	Bloco 100 FL
Especificação: BLOCO RECADO, MATERIAL: PAPEL, COR: AMARELO, LARGURA: 76 MM, COMPRIMENTO: 102 MM, TIPO: REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-ADESIVO			
47	Grampo Grampeador	425,000	Unidade 5000 UN
Especificação: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 26/6			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
48	Grampo trilho encadernador	255,000	Pacote 50 UN
Especificação: GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 27 CM, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRESSÃO, GARRA, CAPACIDADE 200 FLS			
49	Grampeador	206,000	Unidade
Especificação: GRAMPEADOR, MATERIAL: FERRO, TIPO: MESA, CAPACIDADE: MÍNIMA DE 50 FL, APLICAÇÃO: FOLHAS, TAMANHO GRAMPO: 26,6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇADO, TAMANHO GRANDE			
50	Fita adesiva	2.268,000	Rolo 50 M
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: GOMADA, LARGURA: 30 MM, COMPRIMENTO: 50 M, APLICAÇÃO: EMBALAGEM			
51	Papel emborrachado	1.716,000	Embalagem 10 UN
Especificação: PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: GLITTERIZADO, COR: VARIADA			
52	Estilete	216,000	Unidade
Especificação: ESTILETE, TIPO: LARGO, ESPESSURA: 18 MM, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO			
53	Estilete	185,000	Unidade
Especificação: ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 8 MM, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO			
54	Espiral encadernação	3,000	Pacote 100 UN
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 25 MM, COMPRIMENTO: 330 MM, COR: PRETA			
55	Espiral encadernação	3,000	Pacote 100 UN
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 29 MM, COMPRIMENTO: 330 MM, NÚMERO ANÉIS: 56, COR: PRETA			
56	Envelope	7.250,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 162 X 229 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G,M2			
57	Envelope	2.900,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G,M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA			
58	Envelope	2.650,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 80 G,M2			
59	Corretivo líquido	263,000	Caixa 12 UN
Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME: 18 ML			
60	Cola	921,000	Tubo 90 G
Especificação: COLA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO: LÍQUIDO			
61	Cola	241,000	Tubo 20 G
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: ESTER DE CIANOACRILATO, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: VIDRO,BORRACHA,PLÁSTICO,PVC,METAL,ACRÍLICO,NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO: LÍQUIDO			
62	Capa encadernação	24,000	Pacote 100 UN
Especificação: CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: OFÍCIO, COR: INCOLOR, FORMATO: 220 X 330 MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE			
63	Capa encadernação	24,000	Pacote 100 UN



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: CAPA ENCADENAÇÃO, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR: PRETA, FORMATO: 220 X 330 MM			
64	Fitolho	155,000	Rolo 300 M
Especificação: FITILHO, COR: BRANCA, MATERIAL: POLIPROPILENO			
65	Caixa correspondência	125,000	Unidade
Especificação: CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL: POLIETILENO, COR: INCOLOR, TIPO: TRIPLA, COMPRIMENTO: 370 MM, LARGURA: 260 MM, ALTURA: 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS			
66	Alfinete mapa	75,000	Caixa 50 UN
Especificação: ALFINETE MAPA, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, MATERIAL CABEÇA: PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA: REDONDO, COR: AZUL, COMPRIMENTO: 10 MM, APLICAÇÃO: MAPA			
67	Adesivo junta motor	70,000	Bisnaga 73 G
Especificação: ADESIVO JUNTA MOTOR, 120 °C, APLICAÇÃO: COLAGEM SUPERFÍCIES DE AÇO, COBRE E FERRO			
68	Fita Adesiva	2.015,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: ADESIVA REFLETIVA LATERAL, LARGURA: 5 CM, COMPRIMENTO: 5, COR: BRANCA E VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NOME DO DESENHO PRISMÁTICA			
69	Fita adesiva	1.020,000	Rolo 25 M
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: FIBRAS DE ALGODÃO REVESTIDO COM VINIL, TIPO: GAFFER TAPE, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 25 M, COR: PRETA, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO DE PISO SINTÉTICO DE LINÓLEO			
70	Fita adesiva	104,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ZEBRADA, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 200 M, APLICAÇÃO: PARA DEMARCAÇÃO			
71	Fita sinalização	136,000	Rolo 185 M
Especificação: FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 185 M, LARGURA: 70 MM, COR: PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO: SINALIZAÇÃO DE ADVERTÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA			
72	Bibliocanto	440,000	Unidade
Especificação: BIBLIOCANTO, MATERIAL: AÇO, ESPESSURA: 22, LARGURA: 10, ALTURA: 20, APLICAÇÃO: SEGURANÇA LIVROS, FORMATO: EM "L"			
73	Apagador quadro branco	621,000	Unidade
Especificação: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 15 CM, LARGURA: 6 CM			
74	Apontador lápis	630,000	Unidade
Especificação: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, COR: AZUL, TAMANHO: MÉDIO			
75	Cartolina	115,000	Pacote 100 UN
Especificação: CARTOLINA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 150 G/M2, COMPRIMENTO: 660 MM, LARGURA: 500 MM, COR: DIVERSAS			
76	Corretivo fita	227,000	Unidade
Especificação: CORRETIVO FITA, MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO: 8,50 M, LARGURA: 8,40 MM, APLICAÇÃO: APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA			
77	Elástico processo	1.340,000	Unidade
Especificação: ELÁSTICO PROCESSO, ELÁSTICO PROCESSO			
78	Envelope plástico	1.300,000	Unidade
Especificação: ENVELOPE PLÁSTICO, TIPO PLÁSTICO: LEITOSO, ESPESSURA: 0,15 MM, COMPRIMENTO: 390 MM, LARGURA: 290 MM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO TIPO ZIP, TIPO: SACO VAI E VEM, APLICAÇÃO: GUARDA DE DOCUMENTOS			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
79	Pasta Arquivo	2.180,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO POLIONDA, LARGURA: 235, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO, COMPRIMENTO: 350, ESPESSURA: 10			
80	Pasta arquivo	2.180,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA: 225 MM, ALTURA: 55 MM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTÁVEL E COM ELÁSTICO, TAMANHO: 315 MM, APLICAÇÃO: MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITORIO			
81	Pasta arquivo	380,000	Unidade
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA: 320 MM, ALTURA: 20 MM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTÁVEL E COM ELÁSTICO, TAMANHO: 370 MM, APLICAÇÃO: MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITORIO			
82	Papel duplex	640,000	Unidade
Especificação: PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: AMARELO, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM			
83	Papel duplex	640,000	Unidade
Especificação: PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: VERMELHO, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM			
84	Papel duplex	640,000	Unidade
Especificação: PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: VERDE, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM			
85	Papel duplex	640,000	Unidade
Especificação: PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: AZUL, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM			
86	Papel duplex	640,000	Unidade
Especificação: PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: ROSA, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM			
87	Prendedor papel	255,000	Caixa 12 UN
Especificação: PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: GRAMPOMOL, CAPACIDADE: 50 FL, COMPRIMENTO: 50 MM, LARGURA: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOMBADA 25 MM, PONTA AÇO INOX, COR: PRETA			
88	Prendedor papel	255,000	Caixa 12 UN
Especificação: PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MOLA, TAMANHO MOLA: 32 MM			
89	Livro ata	230,000	Unidade
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 100 FL, GRAMATURA: 63 G/M2, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM			
90	Livro ata	202,000	Unidade
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 200 FL, GRAMATURA: 75 G/M2, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM			

10. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	Bandeja documentos	393,000	Unidade	46,05	18.097,65
Especificação: BANDEJA DOCUMENTOS, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: DUPLA, COR: FUMÊ, COMPRIMENTO: 350 MM, LARGURA: 250 MM					
2	Barbante	359,000	Rolo 250 M	9,52	3.417,68



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: BARBANTE, MATERIAL: SISAL, COR: NATURAL, DIÂMETRO: 3 MM					
3	Caixa arquivo	2.430,000	Unidade	8,31	20.193,30
Especificação: CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO, DIMENSÃO (C X L X A): 41,0 X 18,0 X 30,0 CM, COR: COLORIDO, IMPRESSÃO: PERSONALIZADA					
4	Caneta esferográfica	2.160,000	Caixa 50 UN	39,11	84.477,60
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEXTAVADA					
5	Caneta esferográfica	2.311,000	Caixa 50 UN	34,98	80.838,78
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, FORMATO CORPO: CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA: PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: AZUL					
6	Caneta marca-texto	1.073,000	Caixa 100 UN	1,11	1.191,03
Especificação: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FLUORESCENTE, COR: AMARELA					
7	Clipe	1.318,000	Caixa 100 UN	4,63	6.102,34
Especificação: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, APLICAÇÃO: FIXAR PAPÉIS E SIMILARES, TAMANHO: 2,0, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO					
8	Clipe	710,000	Caixa 100 UN	5,38	3.819,80
Especificação: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 8,0, MATERIAL: ARAME DE AÇO, FORMATO: PARALELO					
9	Clipe	817,000	Caixa 100 UN	4,56	3.725,52
Especificação: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 4,0, MATERIAL: AÇO CARBONO, FORMATO: TRANÇADO					
10	Clipe	780,000	Caixa 100 UN	5,53	4.313,40
Especificação: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 6,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: TRANÇADO					
11	Cola	1.559,000	Caixa 12 UN	6,05	9.431,95
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ISOPOR, TIPO: LÍQUIDA					
12	Extrator grampo	790,000	Unidade	2,17	1.714,30
Especificação: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ALAVANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CM DE COMPRIMENTO					
13	Fita adesiva	862,000	Rolo 50 M	17,07	14.714,34
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIETILENO, TIPO: ROLO FITA CONTÍNUA, LARGURA: 50 MM, COMPRIMENTO: 50 M, APLICAÇÃO: EMBALAGEM					
14	Grampeador	597,000	Unidade	71,09	42.440,73
Especificação: GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE: 100 FL, TAMANHO GRAMPO: 9,8					
15	Lápis preto	1.081,000	Caixa 144 UN	56,78	61.379,18
Especificação: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, DUREZA CARGA: 2, FORMATO CORPO: SEXTAVADO, MATERIAL CARGA: GRAFITE PRETO Nº2					
16	Papel lembrete	4.394,000	Bloco 100 FL	14,77	64.899,38
Especificação: PAPEL LEMBRETE, TIPO: SEM PAUTA, TIPO PAPEL: SULFITE, COMPRIMENTO: 51 MM, LARGURA: 38 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: AMARELA					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
17	Livro protocolo	391,000	Unidade	11,74	4.590,34
Especificação: LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS: 100 FL, COMPRIMENTO: 230 MM, LARGURA: 160 MM, TIPO CAPA: DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E ÍNDICE ALFABÉTICO, MATERIAL FOLHAS: PAPEL OFF-SET					
18	Papel para impressão formatado	8.202,000	Embalagem 500 FL	28,60	234.577,20
Especificação: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE,APERGAMINHADO,OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G,M2, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR					
19	Perfurador papel	290,000	Unidade	71,78	20.816,20
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: FERRO FUNDIDO, TIPO: MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 60 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL					
20	Prancheta portátil	496,000	Unidade	12,99	6.443,04
Especificação: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 345 MM, LARGURA: 220 MM, COR: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO					
21	Quadro branco	254,000	Unidade	165,59	42.059,86
Especificação: QUADRO BRANCO, MATERIAL: FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: MADEIRA ENCERADA, COR MOLDURA: NATURAL, FINALIDADE: MARCADOR, LARGURA: 90 CM, COMPRIMENTO: 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO APLICÁVEL					
22	Flanelógrafo	255,000	Unidade	152,99	39.012,45
Especificação: QUADRO MURAL DE FELTRO (FLANELÓGRAFO), COM MOLDURA CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO FRISADO COM CORTE EM SISTEMA DE MEIA ESQUADRIA E ACABAMENTO COM FIXAÇÃO POR ARREBITES; CONFECCIONADA COM DUPLA CAMADA DE PAPELÃO RÍGIDO, COBERTO COM FELTRO VERDE, PARA FIXAÇÃO DE RECADOS, FOTOS E DOCUMENTOS DIMENSÕES: ALTURA 1,20 CM E LARGURA 90CM.					
23	Régua escritório	928,000	Unidade	1,55	1.438,40
Especificação: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL: POLIESTIRENO, COMPRIMENTO: 30 CM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE					
24	Tesoura	1.166,000	Unidade	10,36	12.079,76
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA					
25	Calculadora eletrônica	245,000	Unidade	23,06	5.649,70
Especificação: CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 8 UN, TIPO: BOLSO, APLICAÇÃO: CIENTÍFICA, FONTE ALIMENTAÇÃO: BATERIA, TENSÃO: BIVOLT					
26	Calculadora eletrônica	162,000	Unidade	27,09	4.388,58
Especificação: CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12 UN, TIPO: MESA, APLICAÇÃO: FINANCEIRA, FONTE ALIMENTAÇÃO: ELETRICIDADE, TENSÃO: BIVOLT					
27	Caneta esferográfica	539,000	Caixa 50 UN	32,92	17.743,88
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA: GROSSA, COR TINTA: VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEXTAVADA					
28	Grampeador	705,000	Unidade	44,84	31.612,20
Especificação: GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE: 30 FL, APLICAÇÃO: PAPEL					
29	Pincel atômico	527,000	Caixa 12 UN	30,17	15.899,59
Especificação: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: PRETA					
30	Pincel atômico	598,000	Caixa 12 UN	11,71	7.002,58
Especificação: PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: AZUL					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
31	Saco documento	8,000	Pacote 500 UN	15,76	126,08
Especificação: SACO DOCUMENTO, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 335 MM, LARGURA: 240 MM, NÚMERO FUROS: 4 FUROS					
32	Tesoura	261,000	Unidade	9,57	2.497,77
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 21 CM					
33	Saco documento	104,000	Quilograma	21,23	2.207,92
Especificação: SACO DOCUMENTO, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE FOLHAS: 40 FL, COMPRIMENTO: 330 MM, LARGURA: 240 MM, NÚMERO FUROS: SEM FUROS					
34	Quadro avisos	207,000	Unidade	191,71	39.683,97
Especificação: QUADRO AVISOS, MATERIAL: CORTIÇA, COMPRIMENTO: 90 CM, LARGURA: 120 CM, FINALIDADE: MURAL, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FELTRO VERDE, FORMATO: RETANGULAR, REVESTIMENTO: CORTIÇA					
35	Prancheta portátil	229,000	Unidade	7,74	1.772,46
Especificação: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: DURATEX, COMPRIMENTO: 345 MM, LARGURA: 235 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PEGADOR METÁLICO					
36	Pincel quadro branco , magnético	589,000	Caixa 12 UN	8,78	5.171,42
Especificação: PINCEL QUADRO BRANCO , MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: AZUL					
37	Pilha	340,000	Embalagem 02 UN	8,18	2.781,20
Especificação: PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AAA					
38	Pilha	315,000	Embalagem 02 UN	7,70	2.425,50
Especificação: PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AA					
39	Pasta arquivo	678,000	Caixa 20 UN	9,48	6.427,44
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO, TIPO: AZ, LOMBADA: LARGA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO					
40	Papel fotográfico	712,000	Caixa 50 FL	27,75	19.758,00
Especificação: PAPEL FOTOGRÁFICO, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO A4, GRAMATURA: 230 G,M2, COMPATIBILIDADE: IMPRESSORA LASER					
41	Papel opaline	429,000	Pacote 50 FL	27,25	11.690,25
Especificação: PAPEL OPALINE, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: BRANCA, GRAMATURA: 180 G,M2, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM					
42	Pincel marcador permanente cd	22,000	Caixa 12 UN	5,60	123,20
Especificação: PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FELTRO, COR TINTA: AZUL					
43	Cinta elástica	424,000	Pacote 100 G	3,73	1.581,52
Especificação: CINTA ELÁSTICA, MATERIAL: LÁTEX, FORMA: CIRCULAR, TAMANHO: 18, COR: AMARELA					
44	Bloco recado	452,000	Pacote 04 BL	3,49	1.577,48
Especificação: BLOCO RECADO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: AMARELA, LARGURA: 36 MM, COMPRIMENTO: 50 MM, TIPO: AUTO-ADESIVO					
45	Bloco recado	455,000	Bloco 100 FL	8,44	3.840,20



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: BLOCO RECADO, MATERIAL: PAPEL, COR: AMARELO, LARGURA: 76 MM, COMPRIMENTO: 76 MM, TIPO: REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-ADESIVO					
46	Bloco recado	417,000	Bloco 100 FL	9,41	3.923,97
Especificação: BLOCO RECADO, MATERIAL: PAPEL, COR: AMARELO, LARGURA: 76 MM, COMPRIMENTO: 102 MM, TIPO: REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-ADESIVO					
47	Grampo Grampeador	425,000	Unidade 5000 UN	27,52	11.696,00
Especificação: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO, TAMANHO: 26/6					
48	Grampo trilho encadernador	255,000	Pacote 50 UN	24,20	6.171,00
Especificação: GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 27 CM, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO FOLHAS EM PROCESSOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRESSÃO, GARRA, CAPACIDADE 200 FLS					
49	Grampeador	206,000	Unidade	31,37	6.462,22
Especificação: GRAMPEADOR, MATERIAL: FERRO, TIPO: MESA, CAPACIDADE: MÍNIMA DE 50 FL, APLICAÇÃO: FOLHAS, TAMANHO GRAMPO: 26,6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇADO, TAMANHO GRANDE					
50	Fita adesiva	2.268,000	Rolo 50 M	19,92	45.178,56
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: GOMADA, LARGURA: 30 MM, COMPRIMENTO: 50 M, APLICAÇÃO: EMBALAGEM					
51	Papel emborrachado	1.716,000	Embalagem 10 UN	25,49	43.740,84
Especificação: PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL: BORRACHA EVA, COMPRIMENTO: 60 CM, LARGURA: 40 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: GLITTERIZADO, COR: VARIADA					
52	Estilete	216,000	Unidade	3,94	851,04
Especificação: ESTILETE, TIPO: LARGO, ESPESSURA: 18 MM, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO					
53	Estilete	185,000	Unidade	2,35	434,75
Especificação: ESTILETE, TIPO: ESTREITO, ESPESSURA: 8 MM, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO					
54	Espiral encadernação	3,000	Pacote 100 UN	24,72	74,16
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 25 MM, COMPRIMENTO: 330 MM, COR: PRETA					
55	Espiral encadernação	3,000	Pacote 100 UN	19,52	58,56
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 29 MM, COMPRIMENTO: 330 MM, NÚMERO ANÉIS: 56, COR: PRETA					
56	Envelope	7.250,000	Unidade	1,07	7.757,50
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 162 X 229 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G,M2					
57	Envelope	2.900,000	Unidade	1,47	4.263,00
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G,M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA					
58	Envelope	2.650,000	Unidade	0,60	1.590,00
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 80 G,M2					
59	Corretivo líquido	263,000	Caixa 12 UN	12,39	3.258,57



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME: 18 ML					
60	Cola	921,000	Tubo 90 G	4,52	4.162,92
Especificação: COLA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO: LÍQUIDO					
61	Cola	241,000	Tubo 20 G	7,67	1.848,47
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: ESTER DE CIANOACRILATO, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: VIDRO,BORRACHA,PLÁSTICO,PVC,METAL,ACRÍLICO,NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO: LÍQUIDO					
62	Capa encadernação	24,000	Pacote 100 UN	0,68	16,32
Especificação: CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO: OFÍCIO, COR: INCOLOR, FORMATO: 220 X 330 MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE					
63	Capa encadernação	24,000	Pacote 100 UN	0,63	15,12
Especificação: CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR: PRETA, FORMATO: 220 X 330 MM					
64	Fitolho	155,000	Rolo 300 M	8,16	1.264,80
Especificação: FITILHO, COR: BRANCA, MATERIAL: POLIPROPILENO					
65	Caixa correspondência	125,000	Unidade	71,93	8.991,25
Especificação: CAIXA CORRESPONDÊNCIA, MATERIAL: POLIETILENO, COR: INCOLOR, TIPO: TRIPLA, COMPRIMENTO: 370 MM, LARGURA: 260 MM, ALTURA: 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM INCLINAÇÃO ENTRE AS BANDEJAS					
66	Alfinete mapa	75,000	Caixa 50 UN	10,87	815,25
Especificação: ALFINETE MAPA, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, MATERIAL CABEÇA: PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA: REDONDO, COR: AZUL, COMPRIMENTO: 10 MM, APLICAÇÃO: MAPA					
67	Adesivo junta motor	70,000	Bisnaga 73 G	13,17	921,90
Especificação: ADESIVO JUNTA MOTOR, 120 °C, APLICAÇÃO: COLAGEM SUPERFÍCIES DE AÇO,COBRE E FERRO					
68	Fita Adesiva	2.015,000	Unidade	23,85	48.057,75
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: ADESIVA REFLETIVA LATERAL, LARGURA: 5 CM, COMPRIMENTO: 5, COR: BRANCA E VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NOME DO DESENHO PRISMÁTICA					
69	Fita adesiva	1.020,000	Rolo 25 M	113,67	115.943,40
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: FIBRAS DE ALGODÃO REVESTIDO COM VINIL, TIPO: GAFFER TAPE, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 25 M, COR: PRETA, APLICAÇÃO: FIXAÇÃO DE PISO SINTÉTICO DE LINÓLEO					
70	Fita adesiva	104,000	Unidade	9,63	1.001,52
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ZEBRADA, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 200 M, APLICAÇÃO: PARA DEMARCAÇÃO					
71	Fita sinalização	136,000	Rolo 185 M	12,56	1.708,16
Especificação: FITA SINALIZAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 185 M, LARGURA: 70 MM, COR: PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO: SINALIZAÇÃO DE ADVERTÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA					
72	Bibliocanto	440,000	Unidade	18,25	8.030,00
Especificação: BIBLIOCANTO, MATERIAL: AÇO, ESPESSURA: 22, LARGURA: 10, ALTURA: 20, APLICAÇÃO: SEGURANÇA LIVROS, FORMATO: EM "L"					
73	Apagador quadro branco	621,000	Unidade	6,41	3.980,61
Especificação: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 15 CM, LARGURA: 6 CM					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
74	Apontador lápis	630,000	Unidade	1,37	863,10
Especificação: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, COR: AZUL, TAMANHO: MÉDIO					
75	Cartolina	115,000	Pacote 100 UN	32,63	3.752,45
Especificação: CARTOLINA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 150 G/M2, COMPRIMENTO: 660 MM, LARGURA: 500 MM, COR: DIVERSAS					
76	Corretivo fita	227,000	Unidade	7,02	1.593,54
Especificação: CORRETIVO FITA, MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO: 8,50 M, LARGURA: 8,40 MM, APLICAÇÃO: APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA					
77	Elástico processo	1.340,000	Unidade	26,83	35.952,20
Especificação: ELÁSTICO PROCESSO, ELÁSTICO PROCESSO					
78	Envelope plástico	1.300,000	Unidade	1,47	1.911,00
Especificação: ENVELOPE PLÁSTICO, TIPO PLÁSTICO: LEITOSO, ESPESSURA: 0,15 MM, COMPRIMENTO: 390 MM, LARGURA: 290 MM, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHO TIPO ZIP, TIPO: SACO VAI E VEM, APLICAÇÃO: GUARDA DE DOCUMENTOS					
79	Pasta Arquivo	2.180,000	Unidade	15,31	33.375,80
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO POLIONDA, LARGURA: 235, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO, COMPRIMENTO: 350, ESPESSURA: 10					
80	Pasta arquivo	2.180,000	Unidade	1,88	4.098,40
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA: 225 MM, ALTURA: 55 MM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTÁVEL E COM ELÁSTICO, TAMANHO: 315 MM, APLICAÇÃO: MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITORIO					
81	Pasta arquivo	380,000	Unidade	14,50	5.510,00
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA: 320 MM, ALTURA: 20 MM, COR: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MONTÁVEL E COM ELÁSTICO, TAMANHO: 370 MM, APLICAÇÃO: MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITORIO					
82	Papel duplex	640,000	Unidade	1,98	1.267,20
Especificação: PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: AMARELO, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM					
83	Papel duplex	640,000	Unidade	1,98	1.267,20
Especificação: PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: VERMELHO, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM					
84	Papel duplex	640,000	Unidade	1,98	1.267,20
Especificação: PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: VERDE, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM					
85	Papel duplex	640,000	Unidade	1,98	1.267,20
Especificação: PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: AZUL, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM					
86	Papel duplex	640,000	Unidade	1,98	1.267,20
Especificação: PAPEL DUPLEX, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COR: ROSA, COMPRIMENTO: 700 MM, LARGURA: 500 MM					
87	Prendedor papel	255,000	Caixa 12 UN	14,68	3.743,40
Especificação: PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: GRAMPOMOL, CAPACIDADE: 50 FL, COMPRIMENTO: 50 MM, LARGURA: 25 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LOMBADA 25 MM, PONTA AÇO INOX, COR: PRETA					
88	Prendedor papel	255,000	Caixa 12 UN	21,00	5.355,00
Especificação: PRENDEDOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MOLA, TAMANHO MOLA: 32 MM					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
89	Livro ata	230,000	Unidade	19,16	4.406,80
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 100 FL, GRAMATURA: 63 G,M2, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM					
90	Livro ata	202,000	Unidade	21,31	4.304,62
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 200 FL, GRAMATURA: 75 G,M2, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 1.409.155,12 (um milhão, quatrocentos e nove mil, cento e cinquenta e cinco reais e doze centavos)

11. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

O objeto deverá ser entregue em parcelas, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pela Secretaria Contratante.

12. Resultados pretendidos

A elaboração do Estudo Técnico Preliminar (ETP) para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente, destinados às diversas Secretarias do Município de São Gonçalo do Amarante-CE, tem como objetivos primordiais assegurar a eficiência, a eficácia e a economicidade da futura contratação, alinhadas às diretrizes da Lei nº 14.133/2021. Conforme estabelecido pelos artigos da Nova Lei de Licitações, em especial os artigos 5º e 11, que salientam a observância dos princípios da eficiência, economicidade, desenvolvimento nacional sustentável e garantia da obtenção de proposta mais vantajosa para a administração pública.

Os resultados pretendidos com a realização deste estudo são multidimensionais, englobando:

- **Seleção da Proposta mais Vantajosa:** Assegurar a seleção de propostas que representem a melhor relação custo-benefício para a Administração Pública, contribuindo assim para a gestão eficiente dos recursos públicos, em conformidade com os objetivos estabelecidos pelo artigo 11 da Lei nº 14.133/2021.
- **Tratamento Isonômico entre os Licitantes:** Garantir igualdade de condições a todos os concorrentes, evitando-se contratações com sobrepreço ou com preços manifestamente inexequíveis, alinhados ao princípio da isonomia e conforme estabelecido no inciso II do artigo 11 e no artigo 5º da referida lei.
- **Incentivo à Inovação e ao Desenvolvimento Nacional Sustentável:** Estimular a adoção de práticas inovadoras e sustentáveis pelos fornecedores, visando não apenas atender às necessidades imediatas do município, mas também promover o desenvolvimento econômico e social, em linha com o inciso IV do artigo 11 e



com o espírito do artigo 5º da Lei nº 14.133/2021.

- **Eficiência na Gestão de Contratos:** A implementação do registro de preços, conforme orientado pela Nova Lei de Licitações, especificamente em seus artigos 82 a 86, visa promover maior flexibilidade e eficiência na gestão de contratos, permitindo a aquisição de materiais de expediente conforme a demanda e evitando desperdícios ou desabastecimento.
- **Responsabilidade Fiscal e Transparência:** As ações e decisões tomadas no âmbito deste ETP estão alinhadas com os princípios da Responsabilidade Fiscal e da Transparência, garantindo que os gastos públicos sejam realizados de maneira justificada e que toda a comunidade tenha acesso às informações relativas à contratação, conforme preconiza o artigo 5º da Lei nº 14.133/2021.

Estes resultados não somente cumprirão com os mandatos legais e princípios fundamentais estabelecidos pela Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, como também assegurarão que o município de São Gonçalo do Amarante-CE possa efetivar suas aquisições de maneira mais estratégica, sustentável e eficiente, atendendo de modo satisfatório às necessidades de suas diversas Secretarias.

13. Providências a serem adotadas

Não configura-se necessária a elaboração de cronograma para adequação de ambientes visando o início da execução do objeto. O objeto da presente contratação não apresenta peculiaridades que justifiquem a necessidade de capacitação constante de servidores.

Contudo, é recomendável a Administração faça um levantamento dos servidores que necessitem ser capacitados, afinal o aprimoramento por parte dos servidores é imprescindível para a melhoria do controle dos serviços.

Considerando todo o exposto, não há risco da contratação falhar em relação a adequações do ambiente da organização, pois tais adequações não são necessárias.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Considerando a importância de alinhar as atividades contratadas ao desenvolvimento sustentável e à proteção ambiental, conforme estabelecido pelos princípios da eficiência e do desenvolvimento nacional sustentável previstos na Lei nº 14.133/2021, esta seção propõe a adoção de medidas mitigadoras para minimizar possíveis riscos ambientais que possam emergir da contratação e utilização de materiais de expediente, sem especificar os impactos. Constata-se a relevância da observância dos princípios ambientais intrínsecos às boas práticas de governança corporativa e responsabilidade socioambiental, garantindo assim a aderência aos objetivos de sustentabilidade e conscientização ambiental delineados na referida Lei.

- Adoção de critérios de sustentabilidade que o fornecedor cumpra as políticas de sustentabilidade e que comprovadamente adotem práticas de produção menos nocivas ao meio ambiente e que estejam alinhados às diretrizes de conservação ambiental.



- Incorporação de materiais reciclados e recicláveis na composição dos materiais de expediente, visando promover a economia circular e reduzir o consumo de recursos naturais não-renováveis.
- Estabelecimento de cláusulas contratuais que exigem a comprovação de descarte adequado dos materiais por parte dos fornecedores, assegurando a correta destinação final e a minimização de resíduos gerados pelo uso desses materiais.
- Promoção de programas de conscientização ambiental entre os servidores públicos, incentivando o uso racional dos materiais de expediente e a adoção de práticas que minimizem a geração de resíduos.
- Implementação de métricas de desempenho que avaliem o impacto ambiental dos materiais adquiridos, contribuindo para um processo de compra mais consciente e alinhado aos princípios de sustentabilidade.
- Desenvolvimento de parcerias com instituições de reciclagem e de educação ambiental, visando a gestão adequada dos materiais de expediente descartados e promovendo a conscientização ambiental na comunidade local.

Essas medidas mitigadoras reforçam o compromisso da Administração Pública com a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e estão em conformidade com os princípios previstos na Lei 14.133/2021, que estabelece a obrigação de observância ao desenvolvimento sustentável como norteador das contratações públicas. Ajudam, portanto, a criar um legado de responsabilidade ambiental, social e econômica, em que o planejamento e a execução de contratações públicas propiciam tanto o atendimento das necessidades presentes sem comprometer a capacidade das gerações futuras.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a análise detalhada de todos os aspectos envolvidos no processo de contratação para o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de expediente para atender às demandas das diversas secretarias do Município de São Gonçalo do Amarante-CE, fundamentada nas disposições e princípios estabelecidos pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, chegamos a um posicionamento conclusivo favorável quanto à viabilidade e razoabilidade desta contratação.

Conforme estabelecido no artigo 18, que aborda a fase preparatória do processo licitatório, enfatizando as etapas de planejamento e a importância do estudo técnico preliminar para a caracterização da necessidade pública, e a análise de viabilidade técnica e econômica, identificamos que a escolha pelo sistema de registro de preços, embasada no já mencionado estudo, cumpre de maneira eficiente os propósitos deste processo. Tal sistema proporciona flexibilidade e agilidade na aquisição de materiais essenciais à administração pública municipal, garantindo a continuidade dos serviços prestados à comunidade.

Além disso, a estimativa do valor da contratação, fundamentada através de um rigoroso levantamento de mercado conforme previsto nos parágrafos do artigo 23, ratifica que os preços propostos estão de acordo com os praticados pelo mercado, assegurando a obtenção de materiais de qualidade por um custo justo e razoável. Tal



medida justifica o interesse público pela economia e eficiência na aplicação dos recursos públicos, princípios norteadores da Lei nº 14.133.

Ademais, o artigo 40, ao enumerar as diretrizes para o planejamento de compras, e o artigo 82, que estabelece critérios específicos para o registro de preços, reforçam a conformidade deste procedimento com os preceitos de racionalidade, eficácia, e transparência, fortalecendo nosso entendimento sobre a adequação desta modalidade de licitação às necessidades atuais do Município de São Gonçalo do Amarante-CE.

A observância dessas diretrizes e requisitos legais, juntamente com a análise detalhada das necessidades municipais e das condições de mercado, nos permite concluir pela viabilidade técnica e econômica do registro de preços para aquisição de materiais de expediente, postura essa que garante não somente a observância à legislação vigente, mas também a promoção do desenvolvimento nacional sustentável, objetivo expresso no artigo 5º da Lei nº 14.133.

Portanto, considerando todos os estudos realizados, as consultas de mercado e a legislação aplicável, posicionamo-nos de maneira conclusivamente favorável à realização do processo de contratação por meio do sistema de registro de preços, certificando sua total viabilidade e a maximização da eficiência administrativa e da economicidade dos recursos públicos.

São Gonçalo do Amarante / CE, 25 de junho de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

assinado eletronicamente

Wyllian Cristian Nobre de Sousa
MEMBRO

assinado eletronicamente

Deisiany Maria Almeida Barbosa
MEMBRO

assinado eletronicamente

ALANNA DE ABREU RODRIGUES ROCHA
MEMBRO

assinado eletronicamente

Maria Fabiola Alves de Castro
PRESIDENTE



DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 480-772-184
PÁGINA: 22 DE 22

